
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  385 

 Data 08/07/2021 

 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI INTERFERENTI CON OPERE 

STRUTTURALI DEL SOTTOPASSO BOARIO VIA DE GASPERI - BYPASS 

COLLETTORE FOGNARIO CIG: 8825248908    CUP: J87H21002740004 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 

Visto il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in 
data 28/12/2020, esecutiva a’ sensi di legge e successive variazioni;  

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-2022-2023, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021, esecutiva a’ sensi di legge 
con il quale sono affidati i capitoli di spesa ai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 169 T.U.E.L. n. 
267/2000; 

Visti gli indirizzi inseriti nel Bilancio 2021-2023 e nel Documento Unico di Programmazione (DUP); 

Considerato che il citato P.E.G. assegna in gestione al sottoscritto il capitolo n. 09042.02.0210, finanziato 
con avanzo di amministrazione, che presenta la necessaria disponibilità per gli adempimenti di cui al 
regolamento comunale di contabilità; 

Considerato che dal 2016 la contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ha funzione 
autorizzatoria per tutti i Comuni;  

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile;  

Premesso che: 

- con deliberazione n. 102 del 23/06/2021 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di realizzazione bypass collettore fognario  presso sottopasso Boario Via De 
Gasperi per l’importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 109.800,52 per lavori (compresi oneri 
sicurezza per € 4.500,00) ed € 30.199,48 per somme a disposizione redatto dall’ing Pietro 
Gaudenzi con studio a Ceto (BS) in Via Rivea, 15;  

- Visto il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a firma 
del Geom Pedersoli Grazioso in qualità di responsabile del procedimento e di verificatore del 
progetto, in contradditorio con l’ing. Pietro Gaudenzi, firmatario del progetto e coordinatore della 
sicurezza;  

- Richiamato l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”che al comma 2 
recita “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 



aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- Ricordato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, è necessario adottare la 
determinazione che indichi le modalità di scelta dell’offerente, il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- Richiamato l’art. 37 comma 1 che stabilisce che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”; 

- Tenuto conto che l’art. 216 comma 10 del medesimo D. Lgs. 50/2016 stabilisce che fino 
all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i 
requisiti di classificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) istituita presso ANAC (ex AVCP);  

Preso atto che il Comune di Darfo Boario Terme risulta iscritto all’AUSA;  

Considerato che: 

- per l’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 
comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge, previa consultazione 
di tre operatori economici; 

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36–comma 9-bis 
del del D.lgs. n. 50/2016;   

- per lo svolgimento della procedura di affidamento verrà utilizzato il sistema telematico SinTel 
messo a disposizione dall’agenzia Regionale Centrale Acquisti –ARIA; 

Precisato che il contratto sarà stipulato a misura in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole 
essenziali, già contenute nel capitolato speciale d’appalto, relative al termine di esecuzione dei lavori, ai 
pagamenti, alla cauzione definitiva e alla disciplina economica dell’opera che fa riferimento al D.Lgs 50/2016 
e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 113 del decreto Legislativo 50/2016 e successiva modifica di cui al D.L. 32 del 18/04/2019 
che prevede l’accantonamento per incentivi di funzioni tecniche svolte dai dipendenti di una somma non 
superiore al 2% dell’importo posto a base di gara;  

Ritenuto, pertanto, di individuare il gruppo di lavoro come di seguito specificato:  

- Responsabile Unico del Procedimento: geom. Grazioso Pedersoli 

- Collaboratore tecnico: Geom. Chiara Almici; 

- Collaboratori amministrativi: Rag. Giovanna Tosini, Geom. Chiara Almici; 

Ritenuto pertanto di impegnare la quota relativa all’incentivo per funzioni tecniche, come previsto dall’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella misura di euro 2.196,01.= come indicato nel quadro economico 
dell’opera; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgas 167/2000 – TU EE. LL.; 

Visto il decreto del Sindaco 12 marzo 2021 di nomina del sottoscritto quale responsabile di servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. appaltare i lavori di realizzazione di Bypass collettore fognario  presso sottopasso Boario Via De 
Gasperi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 
2020 n. 76, convertito in legge, previa consultazione di tre operatori economici, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 – comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;  

 



2. approvare allo scopo la documentazione di gara di seguito elencata, i cui schemi sono depositati agli 
atti dell’ufficio: 

- Lettera di invito alla procedura;  

- D.G.U.E.  

- Modello dichiarazione assolvimento imposta di bollo  

- Dichiarazione integrativa al DGUE  

 

3. svolgere la suddetta gara attraverso la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;  

 

4. impegnare la quota relativa all’incentivo per funzioni tecniche, come previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per l’ammontare di euro 2.196,01 come in premessa specificato; 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


